
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 195 от18.04.2023 

г. Оленегорск 
Об осуществлении полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений при осуществлении ими закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 
постановляю: 

1. Установить, что Администрация муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области (далее – Администрация города Оленегорска) осуществляет полномочия по 
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и муниципальных 
бюджетных учреждений при осуществлении ими закупок товаров работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия Администрации города Оленегорска с муниципальными 
заказчиками и муниципальными бюджетными учреждениями при осуществлении ими закупок товаров работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

3. Возложить исполнение функций по осуществлению полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, на отдел муниципальных заказов Администрации города Оленегорска (Ведищев С.Т.). 

4. Признать утратившими силу постановления Администрации города Оленегорска: 
– от 07.11.2017 № 473 "Об осуществлении полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для муниципальных бюджетных учреждений при осуществлении ими закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд"; 

– от 21.06.2019 № 408 «О внесении изменений в Порядок взаимодействия Администрации города 
Оленегорска с муниципальными заказчиками и муниципальными бюджетными учреждениями при 
осуществлении ими закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утвержденный 
постановлением Администрации города Оленегорска от 07.11.2017 № 473». 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
И.Н. Лебедев, 

глава города Оленегорска.  
 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации города  

Оленегорска от 18.04.2023 № 195  
Порядок 

взаимодействия Администрации города Оленегорска с муниципальными заказчиками и 
муниципальными бюджетными учреждениями при осуществлении ими закупок товаров, работ,  

услуг для обеспечения муниципальных нужд 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 10 статьи 26 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) и регулирует отношения, 
возникающие между структурным подразделением Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области на которое возложено исполнение функций по 
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее – уполномоченный орган) и муниципальными 
заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями (далее – заказчики) в процессе осуществления 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области. 

1.2. Уполномоченный орган осуществляет полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для заказчиков путем проведения открытых конкурентных способов в электронной форме: 
открытого конкурса в электронной форме, электронного аукциона, запроса котировок в электронной форме, за 
исключением полномочий по обоснованию закупок, определению условий (включая описание объекта закупки) 
контракта, определения начальной (максимальной) цены контракта, подписания контракта. 

1.3. В случае принятия решения о проведении совместного конкурса или аукциона уполномоченный орган 
организует и проводит совместные конкурсы или аукционы для обеспечения нужд заказчиков в соответствии со 
статьей 25 Федерального закона о контрактной системе. 

2. Подготовка процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 
2.1. Основанием для подготовки процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

уполномоченным органом являются план-график и обращение заказчика, направленное в письменном виде с 
приложением (в электронном виде) документов, указанных в частью 2 статьи 42 Закона о контрактной системе, 
составленных в соответствии с Типовыми формами, утвержденными приказами Комитета по конкурентной 
политике Мурманской области и размещенными на официальном сайте (https://goszakaz.gov-murman.ru).  

2.2. Размещение извещения об осуществлении закупки осуществляется уполномоченным органом на 
Официальной сайте единой информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС), не позднее 10 рабочих 
дней с момента получения обращения от заказчика. 

2.3. Уполномоченный орган вправе запросить у заказчика иную информацию, необходимую ему для 
подготовки извещения в целях проведения определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и соблюдения 
требований законодательства и иных нормативных правовых актов о контрактной системе. 



2.4. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления обращения от заказчика 
проверяет полноту предоставленной информации и в случае отсутствия замечаний, формирует на 
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок извещение о проведении закупки.  

2.5. В случае представления заказчиком неполной информации, заказчик устраняет замечания и повторно 
направляет документы. 

2.6. Извещение о проведении закупки в электронной форме утверждается уполномоченным органом. При 
этом ответственность за содержание контракта, описание объекта закупки (техническое задание), определение 
начальной максимальной цены контракта и ее обоснование, выбор способа закупки, установление требований 
в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, 
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки, установление ограничения участников 
при осуществлении закупки, требование о предоставлении преимуществ и преференций, применение 
национального режима при осуществлении закупки возлагается на заказчика. 

2.7. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и иными нормативными 
актами, используются соответствующие типовые условия и типовые контракты. 

3. Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) 
3.1. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения открытых конкурентных 

способов в электронной форме, уполномоченный орган выполняет действия, предусмотренные Федеральным 
законом о контрактной системе. 

3.2. В случае принятия заказчиками и (или) уполномоченным органом решения о проведении совместного 
конкурса или аукциона уполномоченный орган до начала процедуры определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя) заключает с соответствующими заказчиками соглашение о проведении совместного конкурса или 
аукциона. 

После подписания соглашения заказчики вносят в план-график сведения о наименовании организатора 
совместного конкурса или аукциона (далее – организатор). 

3.3. В случае возникновения у заказчика необходимости внесения изменений в извещение о закупке или 
отмены такой закупки, размещенные в ЕИС, заказчик подает обращение в уполномоченный орган с указанием 
причин необходимости изменений или отмены закупки. В случае если внесение изменений в извещение о 
закупке или отмена такой закупки противоречат законодательству о контрактной системе, обращение заказчика 
подлежит отклонению. Утверждение изменений в извещении о закупке осуществляется в порядке, 
предусмотренном в пункте 2.6 настоящего Порядка. 

4. Заключение контракта по результатам электронной процедуры  
4.1. По результатам электронной процедуры контракт заключается в установленном Законом о контрактной 

системе порядке. 
4.2. В случае проведения совместного конкурса или аукциона, контракт с победителем заключается каждым 

заказчиком отдельно. 
5. Иные вопросы взаимодействия 

5.1. В случае поступления запроса на разъяснение положений извещения об осуществлении закупки, 
заказчик предоставляет такое разъяснение в течение 1 (одного) дня с даты поступления запроса. 

5.2. В случае получения уполномоченным органом, заказчиком предписания органа, осуществляющего 
контроль в сфере закупок, выданного по результатам рассмотрения жалобы участника закупки и внеплановой 
проверки, уполномоченный орган и заказчик уведомляют друг друга о получении предписания для принятия 
мер по устранению нарушения. 

_______________ 


	1. Установить, что Администрация муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Администрация города Оленегорска) осуществляет полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для мун...
	2. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия Администрации города Оленегорска с муниципальными заказчиками и муниципальными бюджетными учреждениями при осуществлении ими закупок товаров работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	3. Возложить исполнение функций по осуществлению полномочий, указанных в пункте 1 настоящего постановления, на отдел муниципальных заказов Администрации города Оленегорска (Ведищев С.Т.).
	4. Признать утратившими силу постановления Администрации города Оленегорска:
	– от 07.11.2017 № 473 "Об осуществлении полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных бюджетных учреждений при осуществлении ими закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд";
	– от 21.06.2019 № 408 «О внесении изменений в Порядок взаимодействия Администрации города Оленегорска с муниципальными заказчиками и муниципальными бюджетными учреждениями при осуществлении ими закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальн...
	5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.
	6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Порядок
	взаимодействия Администрации города Оленегорска с муниципальными заказчиками и муниципальными бюджетными учреждениями при осуществлении ими закупок товаров, работ,
	услуг для обеспечения муниципальных нужд
	1. Общие положения
	2. Подготовка процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	3. Определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
	4. Заключение контракта по результатам электронной процедуры
	5. Иные вопросы взаимодействия

